

B.A. J.M.C. Sem.-3 (Supple.) Examination

Electronic Media Basic-I

Time : 2-30 Hours]

October-2024

[Max. Marks : 70

- 1) ફોટોશોપમાં ઉપલબ્ધ મુખ્ય 'સિલેક્શન ટુલ્સ' ની ચર્ચા કરો. તમામ પ્રકારના 'લાસો ટુલ્સ' અને તેની ઉપયોગીતાની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

(14)

OR

- 1) ફોટોશોપમાં નવો ડોક્યુમેન્ટ બનાવવાના, તેને જાળવવાના તબક્કા વર્ણવો તથા કોઈપણ ત્રણ ફાઈલ ફોર્મેટ આ સંદર્ભે સમજાવો.
- 2) ફોટોગ્રાફીની વ્યાખ્યા આપો. ફોટોગ્રાફીમાં 'એક્સપોઝર ટ્રાયએંગલ' એટલે શું? આ ટ્રાયએંગલના તમામ પાસા સવિસ્તાર સમજાવો.

(14)

OR

- 2) નીચેના શબ્દો સમજાવો.

- | | |
|-----------------------------------|------------------------------|
| 1) ઇવેન્ટ ફોટોગ્રાફી | 2) લગ્નની ફોટોગ્રાફી |
| 3) પ્રકૃતિ-પ્રાણી જીવન ફોટોગ્રાફી | 4) જાહેર / શેરીની ફોટોગ્રાફી |
| 5) ફેશન ફોટોગ્રાફી | |

- 3) કોઈપણ ત્રણ પ્રકારના માઈક્રો ફોન્સ અને તેની વિવિધ પરિસ્થિતિમાં ઉપયોગીતા સમજાવો.

(14)

OR

- 3) સાઉન્ડ ફોર્જ અથવા સોની વેગસ સોફ્ટવેરમાં નવી ફાઈલ બનાવવાના અને રેકોર્ડિંગ પ્રક્રિયાના તબક્કા સમજાવો.
- 4) કોઈપણ ન્યુઝ ચેનલના કાર્યાત્મક માળખાને સવિસ્તાર સમજાવો.

(14)

OR

- 4) ન્યુઝ ચેનલ માટેના સ્ટોરી પેકેજને સમજાવો. કોઈપણ એક રાષ્ટ્રીય સમાચાર માટે બે મિનિટનું પેકેજ તૈયાર કરો.
- 5) નીચે પૈકી કોઈપણ સાતના જવાબ બે થી ત્રણ લીટીમાં આપો.

(14)

- ફોટોગ્રાફીમાં 'ગરમ' અને 'ઠંડા' રંગો
- રેખો લાઈટિંગ
- અંડર એક્સપોઝ
- 'આરજીબી' અને 'સીએમવાયકે'
- ફોટોશોપમાં 'ડોઝ' ટૂલ
- સરાઉન્ડ સાઉન્ડ
- ટીવી સમાચારમાં વોક્સ પોપ
- ન્યુઝ ચેનલમાં પીસીઆર
- કોઈપણ પાંચ ન્યુઝ સ્કીન તત્વો
- હાર્ડ લાઈટ
- ઝૂમ લેન્સ
- ફોટોગ્રાફીમાં 'ડુલ ઓફ થર્ડ'

(P.T.O.)

N690-2

Course: Bachelor of Arts - Journalism and Mass Communication
(BAJMC)

Semester: 3

Paper 4 : Electronic Media Basics - I (BJMC 304)

Marks: 70

Date:

Time:

- 1) Discuss the main selection tools available in Photoshop. Explain all types of Lasso tools and their use in detail. (14)

OR

- 1) Explain in detail all the steps of creating a new document, Saving a Document, and any 3 different file formats available in Photoshop.
- 2) Define the term photography. What is meant by the exposure triangle in photography? Discuss each component of the triangle in detail. (14)

OR

- 2) Explain these terms. – Event photography, Wedding Photography, Wildlife Photography, Street Photography, Fashion photography.
- 3) Discuss any 3 types of Microphones and their use in different conditions. (14)

OR

- 3) Discuss the steps of creating a new file and recording process in sound forge or Sony Vegas software.
- 4) Discuss the organizational structure of any news channel in detail. (14)

OR

- 4) Explain the story package for a news channel. Write 2 min package on any National News.

- 5) Write **any 7** answers in 2-3 lines from the given below. (14)

1. Warm and cool colors in Photography
2. Rembrandt lighting
3. Underexpose
4. RGB and CMYK
5. Dodge tool in Photoshop
6. Surround sound
7. Voxpop in TV news
8. PCR in news channel
9. Any 5 TV news screen elements
10. Hard light
11. Zoom Lens
12. Rule of 3rd in Photography

=====XXXXX=====